
Герб 
Муниципальное образование 

«Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
12.11.2019                                    №96.5/19-п 
п. Щеглово  

 

 

Об усилении антитеррористической 
защиты населения и объектов на 
территории муниципального образования 
«Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О 
противодействии терроризму", Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области, в целях усиления 
антитеррористической защиты населения и объектов на территории 
муниципального образования «Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Обязать заместителя главы Администрации МО «Щегловское сельское 
поселение» - Т.А.Чагусову в целях получения своевременной 
информации о возможных террористических и экстремистских 
проявлениях, организации и координации деятельности по их 
предупреждению и пресечению установить постоянное взаимодействие 
с УМВД по Всеволожскому району Ленинградской области, отделом 
ФСБ по Всеволожскому району Ленинградской области, Отделом 
надзорной деятельности Всеволожского района УНД ГУ МЧС России 
по Ленинградской области  в срок до 20 декабря 2019 года: 
- провести внеочередной инструктаж дежурных по администрации 
поселения,  
- организовать работу по информированию населения о соблюдении 
мер личной безопасности и повышению бдительности в отношении 
возможных проявлений терроризма, разместить памятки на сайте 
поселения, стендах и досках объявлений; 



- уточнить способы (методы) взаимодействия с Всеволожской ЦРБ, 
УМВД по Всеволожскому району Ленинградской области, отделом 
ФСБ по Всеволожскому району Ленинградской области, Отделом 
надзорной деятельности Всеволожского района УНД ГУ МЧС России 
по Ленинградской области,  
- направить обращение в УМВД по Всеволожскому району 
Ленинградской области, отдел ФСБ по Всеволожскому району 
Ленинградской области, с целью организации и проведения  комплекса 
оперативно-профилактических мероприятий  по пресечению 
возможных попыток проведения террористических актов  и  
несанкционированных общественно-политических мероприятий, 
принятию мер по выявлению лиц, причастных к подготовке и 
совершению возможных террористических актов и обнаружения  
взрывчатых средств, оружия и боеприпасов   для  возможной 
подготовки и проведения террористических актов в местах массового 
пребывания людей на территории МО «Щегловское сельское 
поселение». 
- направить обращение в УМВД по Всеволожскому району 
Ленинградской области об организации обеспечения общественного 
порядка в местах проведения массовых мероприятий на территории 
поселения, проверке мест парковки грузового транспорта на предмет 
выявления лиц, причастных к преступным группировкам и незаконным 
вооруженным формированиям, находящихся в розыске, а также мест 
возможного хранения оружия и взрывчатых веществ, во 
взаимодействии с отделом УФМС усиления  контроля  за соблюдением 
порядка регистрации и перерегистрации  иностранных и иногородних 
граждан. Проверке мест  их временного  пребывания, в случае 
поступления оперативно значимой и достоверной информации или 
возникновения угрозы совершения террористического акта  
информировать  руководство администрации  МО «Щегловское 
сельское поселение» для решения вопроса о запрете проведения 
массовых  мероприятий. 

2. Директору МКУ «Щегловский культурно-досуговый центр» - 
Чичеватовой Е.В., и.о. директора МП «Щегловская Баня» - Харченко 
Т.Л. в срок до 20  декабря 2019 года: 
- принять дополнительные меры по обеспечение антитеррористической 
защищенности и безопасности учреждения, учреждения культуры, 
личной безопасности сотрудников и посетителей учреждения; 
- назначить ответственных лиц за обеспечение антитеррористической 
безопасности учреждения, поручив им своевременно представлять 
информацию о состоянии оперативной обстановки, проведённых и 
планируемых мероприятиях  по обеспечению безопасности на 
территории объекта; 
- усилить охрану и пропускной режим при входе в учреждение 
культуры, провести внеочередные инструктажи с сотрудниками; 
- провести разъяснительную работу среди сотрудников и посетителей 
учреждения по действиям в случаях обнаружения посторонних и 



подозрительных предметов в помещении и на территории учреждения, 
отработать порядок  взаимодействия с правоохранительными 
органами; 
- провести работу среди посетителей учреждения на предмет 
выявления лиц, приверженцев радикальных исламским движений, 
ведущих нетрадиционный образ жизни; 
- провести внеплановые тренировки по оповещению и эвакуации 
посетителей и сотрудников учреждения; 
- оборудовать или обновить стенды с документацией по 
антитеррористической защищенности населения и информирования 
граждан о способах проявления экстремистской деятельности. 

3. И.о. Директора МУП «Управляющая компания» - Селивановой Е.В.,в 
срок до 20 декабря 2019г. обеспечить исполнение 
антитеррористических мероприятий в отношении объектов 
водоснабжения, водоотведения (КОС, ВОС) расположенных на 
территории МО «Щегловское сельское поселение».  

4. Директору МКУ «АСУ» - Л.Б.Валентиненко, в срок до 20 декабря 2019 
года: 
- обеспечить проведение проверки фактического состояния 
антитеррористической защищенности и пожарной безопасности  
многоэтажных объектов жилого сектора на территории МО 
«Щегловское сельское поселение», а также: 
- закрыть  и  опечатать двери чердаков,  подвалов жилых домов; 
- запретить проживание иностранцев, лиц без гражданства и иных лиц  
в подвальных и чердачных помещениях; 
- проверить состояние домофонов  и металлических дверей подъездов; 
- проводить ежедневный обход  работниками управляющих компаний и  
товарищества собственников жилья  закрепленных территорий; 
- во взаимодействии с администрацией МО «Щегловское сельское 
поселение» принять  меры к выявлению, учету и эвакуации  
брошенных транспортных средств с прилегающих  территорий  к 
жилому сектору; 
- провести инструктажи старших  по подъезду по вопросам о порядке 
действий в случае угрозы террористического акта; 
- провести с персоналом управляющих компаний и товарищества 
собственников жилья  занятий по порядку действий при возникновении  
угрозы террористических  актов и в условиях их совершения; 
- во взаимодействии с участковыми уполномоченными полиции, 
председателем совета ОПОП проводить работу по выявлению 
«резиновых» квартир и граждан, сдающих в поднаем жилые 
помещения незаконным мигрантам и подозрительным лицам. 

5. Руководителям СНТ, ТИЗ, КИЗ, ДНП, старостам населенных пунктов: 
- во взаимодействии с участковыми уполномоченными полиции 
проводить работу по выявлению случаев проживания на территории 
незаконных мигрантов, выявлению хозяев домовладений, 
использующих труд сезонных рабочих и предоставляющих им мест для 
временного проживания; 



- о всех выявленных случаях проживания мигрантов, случаях сдачи в 
поднаем домовладельцами жилья подозрительным лицам, вызывающих 
подозрение или их массового проживания, немедленно сообщить об 
этом правоохранительным органам и поставить в известность 
администрацию поселения; 
- разместить на информационных стендах агитационную информацию 
антитеррористического характера с указанием телефонов экстренных и 
аварийных служб. 

6. Руководителя всех объектов (независимо от форм собственности) 
обеспечить и взять под личный контроль: 
- усиление охраны объектов, осуществление комплекса 
дополнительных мер по предупреждению террористических актов, 
диверсий и иных чрезвычайных ситуаций; 
- проведение инструктажей должностных лиц и частных охранных 
предприятий, 
- проверить готовность дежурных и диспетчерских смен, охраны, 
системы оповещения объекта; 
- провести комиссионные проверки объектов на предмет 
антитеррористической защищенности и пожарной безопасности; 
- при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций немедленно 
принять необходимые меры по их предупреждению, оповещению 
поселения, аварийных служб, а также населения, попадающего в зону 
действия поражающих факторов. 

7. Обязать должностных лиц указанных в п. 1,2,3 настоящего 
постановления в срок до 27.12.2019 предоставить Главе 
Администрации МО «Щегловское сельское поселение» письменный 
отчет об исполнении настоящего постановления. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.   
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации МО «Щегловское сельское 
поселение» - Т.А.Чагусову. 

 
 
 
Глава администрации                                                         Н.В.Казанцев 
Муниципального образования 
«Щегловское сельское поселение» 
 


